

Consultas Realizadas

Licitación 467078 - SERVICIO DE FISCALIZACIÓN PARA LA PROSECUCIÓN DE OBRAS DE LA SUCURSAL DEL BNF EN LA CIUDAD DE NUEVA ESPERANZA

Consulta 1 - consulta sobre profesionales

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2025
En caso de que el Residente de Obra Jefe sea un Arquitecto y el Asistente de Construcciones sea un Ingeniero Civil, ¿es posible que este último asuma y ejecute las funciones correspondientes al cargo de Ingeniero Civil dentro del proyecto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2025
Se transcribe respuesta de la dependencia requirente: Con respecto a la consulta realizada, solicitamos remitirse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y condiciones.		

Consulta 2 - patente nueva

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2025
¿La presentación de la patente de Nueva Esperanza es un requisito obligatorio al momento de ofertar en la licitación, o dicho documento puede ser presentado únicamente en caso de adjudicación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2025
Se transcribe respuesta de la dependencia requirente: Entendemos que se hace referencia al criterio de capacidad técnica, dicho criterio es un requisito documental obligatorio para la evaluación de cada tipo de profesional requerido en el PBC, este documento podrá presentarse con la oferta, o a solicitud del comité de evaluación de ofertas.		

Consulta 3 - consulta sobre profesionales

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2025
En caso de que el Residente de Obra jefe sea un Arquitecto y el Asistente de Construcciones sea un Ingeniero Civil, ¿es posible que este último asuma y ejecute las funciones correspondientes al cargo de Ingeniero Civil dentro del proyecto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2025
Se transcribe respuesta de la dependencia requirente: Favor remitirse a la respuesta de la consulta N° 1.		

Consulta 4 - Visita técnica

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2025
considerando que es un requisito obligatorio, consultamos si puede volver a realizarse la visita técnica ya que no pudimos asistir a la primera visita.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2025
Se transcribe respuesta de la dependencia requirente: Favor remitirse a los nuevos plazos de la Convocatoria que serán publicados en el portal de la DNCP.		

Consulta 5 - consulta sobre firma digital

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2025
----------	-------------------	------------

En un llamado de contratación con modalidad de oferta electrónica, ¿la falta de firma digital constituye causal de eliminación de la oferta? En caso de que el oferente no cuente con firma digital, ¿qué alternativas tiene para poder presentar su propuesta correctamente?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2025
-----------	--------------------	------------

Se pone a vuestro conocimiento que se encuentra vigente la Res. DNCP N° 232/2025 "Por la cual se regula la utilización del módulo de ofertas electrónicas en los procedimientos de contratación regidos por la ley 7021/22" puede acceder a dicho documento a través del siguiente link:

[https://www.contrataciones.gov.py/buscador/marco-legal.html?
nro_nombre=232&tipo_norma=3&tipo_resolucion=1&redactor=&fecha_desde=&fecha_hasta=&order=&page=1](https://www.contrataciones.gov.py/buscador/marco-legal.html?nro_nombre=232&tipo_norma=3&tipo_resolucion=1&redactor=&fecha_desde=&fecha_hasta=&order=&page=1)